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Резюме: Oliy ta’lim muassasasida kasbiy pedagogik tayyorgarlik tizimining formal tuzilmasi 
o‘qituvchilar, ta’lim vositalari, talabalar hamda o‘qitish texnologiyalari majmuasidan iborat 
bo‘ladi.Ushbu maqolada pedagoglarning boshqaruv kompetentlikni rivojlantirishning ahamiyati 
haqida so‘z borgan. 
Резюме: Формальная структура профессионально-педагогической подготовки в высшей 
школе состоит из совокупности преподавателей, воспитателей, студентов и технологий об-
учения.
Summary: The formal structure of professional pedagogical training in higher education consists 
of a set of teachers, educators, students and teaching technologies.

Ilmiy izlanishlar natijasiga ko`ra ijtimoiy-psixologik kasbiy kompetentlik 
ta`lim tizimini boshqaruv jarayoni uchun zarurat sifatida qaralmoqda. Bu esa o`z 
navbatida boshqaruvchi tomonidan alohida bilim, ko`nikma va malakalarning 
o`zinigina emas, balki egallanishi lozim bo`lgan har bir mustaql yo‘nalish bo‘yicha 
integrativ bilimlar, boshqaruvning ta`sirchan usul va vositalari, boshqaruvdagi 
muomila madaniyati va rahbarlik faoliyatiga doir ijodiy harakatlarning 
o‘zlashtirilishini nazarda tutadi.

XX asrning 90-yillarida mutaxassislarga malakaviy talablarni quyuvchi 
“Xalqaro mehnat tashkiloti” malaka oshirish hamda boshqaruv xodimlarni kasbiy 



МУҒАЛЛИМ ҲӘМ ҮЗЛИКСИЗ БИЛИМЛЕНДИРИЎ

364

qayta tayyorlashda “tayanch kompetensiya”lar degan tushunchani fanga kiritdi. 
Tayanch kompetensiyalari turli xil kasbiy birlashmalarda mutaxassislarning 
ijtimoiy-professional jihatdan ta’minlanishi hamda faoliyatga moslashishida 
xodimlarning xizmat vazifalaridan kelib chiqib o‘ziga xos xarakter kasb etadi.

Personalni boshqarish alohida ahamiyat kasb etib, tashkilotda kishilarga ta’sir 
ko‘rsatuvchi uchta asosiy omilga alohida diqqat-e’tiborni qaratish maqsadga 
muvofiq sanaladi. Bular tashkilotning iyerarxik tuzilmasi, madaniyat, bozor 
omillaridir. Ushbu ta’sir ko‘rsatish omillari juda murakkab tushunchalar bo‘lib, 
amaliyotda kamdan-kam hollarda bir-biridan alohida ravishda qo‘llanadi. Ulardan 
birontasi qanchalik ustuvor bo‘lsa, tashkilotdagi iqtisodiy vaziyat qiyofasi 
ham shunday bo‘ladi. Ko‘pincha kundalik muloqotda biz “kompetensiya” 
yoki “bilimdonlik” tushunchalarini tez-tez ishlatamiz. Ayniqsa, “professional 
kompetensiya” tushunchasi ko‘proq diqqatni tortadi. Lekin, ba’zan insonlar bilan 
ishlash borasida “kommunikativ kompetensiya” tushunchasi ham ishlatiladi. Bu 
aslida o‘zgalar bilan til topisha bilish, o‘z nutqini ravon va bir tekisda tuzish orqali 
fikrlarini boshqalarga yetkaza olish kabi muhim xususiyatlar bilan bog’lanadi. 
Psixologiya fanida, xususan, uning “Boshqaruv psixologiyasi” sohasida oxirgi 
paytlarda “ijtimoiy-psixologik kompetensiya” fenomeni ajratilmoqdaki, 
mohiyatan u – kommunikativ kompetensiyadan kengroq va ko‘pqamrovliroqdir. 
Professional faoliyat shaxsdan juda ko‘p bilimlarni hamda malakalarni talab 
qiladi. Nima uchun u yoki bu kasbni tanlaganini anglab yetgan shaxs (motivlar 
muammosi), endi o‘z faoliyati va qobiliyatlarini boshqara bilishi va o‘z ustida 
muttasil ishlab, malakalarini orttirib borishi shart. Professional kompetensiya shu 
nuqtai nazardan shaxs umumiy madaniyatining shunday yo‘nalishiki, unga faqat 
kasbiga taalluqli bo‘lgan bilimlardan tashqari, shu bilimlarning hosil bo‘lish 
yo‘llari va malakalarning takomillashuvini ta’minlovchi psixologik jarayonlar va 
holatlarni bilishni ham taqozo etadi. Bu psixologiyada bilish jarayonlari, ularning 
mohiyati va kechishini anglash demakdir.

Kasbga doir topshiriq va vazifalarni echish, o‘quv-tarbiya jarayonini 
boshqarishda pedagogik-psixologik yondashish ta’lim-tarbiyani modellashtirish 
to‘g‘risidagi ma’lumotlar ham mazmunidan keng o‘rinda foydalanishlari 
zamonaviy ta’lim tizimi rahbarlarining zimmasiga yuklatilmoqda.

Olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda bevosita ta’lim tizimi rahbarlariga xos 
kasbiy kompetentlik va uning o‘ziga xos jihatlari tadqiq etilib, o‘rganilgan. Bu 
boradagi pedogogik-psixologik kasbiy kompetentlik yuzasidan olib borilgan 
ilmiy tadqiqotlarni bir qator olimlar xususan, V.M.Karimova tomonidan olib 
borilgan izlanishlar tadqiqot davomida alohida ahamiyat kasb etadi. Kasbiy 
faoliyatni tashkil etishda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan kompetentlikning 
asosiy elementlari davlat ta’lim standartlarida o‘z ifodasini topgan.
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Kompetentlik tushunchasi nafaqat aniq bilim va ko‘nikmalar, balki aniq 
strategiya, mos emotsiya va munosabat, xuddi shuningdek, butun bir tizimni 
boshqarish mexanizmi mavjud ekanligi talab etiladigan murakkab amaliy 
masalalarni hal etish bilan bog‘liq. U o‘z ichiga nafaqat kognitiv tashkil etuvchini, 
balki qadriyatli yo‘nalganlikning motivatsion, etik, ijtimoiy va ahloqiy tizimlarini 
ham oladi.

Barcha ijtimoiy tarmoqlar borki boshqaruvga muhtojlik sezadi. Agar boshqaruv 
jarayoni sustkashlik asosida qurilgan bo`lsa boshqaruvda samaradorlik bo`lmaydi. 
Rahbarningboshqaruvdagi roli past bo‘ladi va iskicha yondoshuvlar asosida 
ta’lim jarayonini tashkil etgan, yoki boshqaruvga qobiliyati yuq deb qaraladi. 
Bugungi kunda zamonaviy boshqaruvgaxos kompetensiyalar farqlanadi.

Shaxsning, birinchi navbatda, rahbarning ijtimoiy-psixologik kompetensiyasini 
aniqlash uchun turli metodlar ishlatiladi. Bular o‘sha biz bilgan ko‘plab shaxsning 
muloqotga kirishuvchanlik sifatlarini aniqlash metodlaridir. Lekin ularning 
ko‘pchiligi nazariy nuqtai nazardan diagnostik ishlarni amalga oshirish uchun 
maqsadga muvofiq emas.

Qator xorijiy adabiyotlarda tayanch kompetensiyalar sirasiga fanda so‘nggi 
o‘rinni madaniy kompetensiya egallab, odatda, bu kompetensiya menejerning 
tanlash imkoniyati mavjud bo‘lmagan hollarda, har xil madaniy uzilishlarda 
muvaffaqiyatli ishlash imkonini beradi. Shuningdek, madaniy kompetensiya 
tashkilot menejerining boshqaruv madaniyati malakalarini o‘zlashtirish darajasini 
aniqlaydi.

Zamonaviy ta’limning asosiy maqsadi jamiyat va davlat uchun har tomonlama 
rivojlangan, jamiyatga, mehnat faoliyatiga ijtimoiy moslashuvchan, o‘z ustida 
ishlay oladigan shaxsni tayyorlashdan iborat. Demak, har tomonlama rivojlangan 
shaxs tarbiyasida pedagoglarning kompetentlik darajasi muhim ahamiyatga 
ega. Ta’lim va tarbiya jarayonida yoshlar ajdodlar tomonidan to‘plangan bilim, 
odob, urf-odat, madaniyat va mehnat ko‘nikmalarini o‘zlashtirishi, hayotiy 
tajriba asosida jamiyatda o‘zining munosib o‘rnini egallashi, salohiyati va 
dunyoqarashining shakllanishida pedagog shaxsi, uning kasbiy mahorati muhim 
ahamiyat kasb etadindesak mubolag’a bo‘lmaydi.
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